CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
                 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Natalino Cossi, nº 100, Centro – Vila Valério-ES – Cx. Postal 09 - Cep.: 29785-970
Telefax: 0xx(27)3728-1255/1489  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

AUTÓGRAFO Nº 41/2023

(PROJETO DE LEI Nº 46/2023)

“DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE

DESPESA PREVISTA NO ORÇAMENTO

PARA O EXERCÍCIO DE 2023, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VILA VALÉRIO, do Estado do Espírito Santo:

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e

eu autografo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica suplementado, no orçamento da despesa prevista para o exercício de 2023, a

importância de R$ 2.000.000,00 (Dois milhões de reais) nas dotações seguintes:

300 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VILA VALÉRIO
100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10- SAÚDE
122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL
3101 – GESTÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3001001012231012.090 – Manutenção dos Serviços da Secretária Municipal de Saúde
33901400000 – Diárias – Ficha 0000007.....................................................R$ 70.000,00
Fonte de Recursos:150000150000 – Receitas de Impostos e de Transferências de
Impostos - SAÚDE

300 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VILA VALÉRIO
100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10- SAÚDE
122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL
3101 – GESTÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3001001012231012.090 – Manutenção dos Serviços da Secretária Municipal de Saúde
33903000000 – Material de Consumo – Ficha 0000008............................R$ 250.000,00
Fonte de Recursos:150000150000 – Receitas de Impostos e de Transferências de
Impostos - SAÚDE

300 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VILA VALÉRIO
100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10- SAÚDE
122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL
3101 – GESTÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

            CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
                 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Natalino Cossi, nº 100, Centro – Vila Valério-ES – Cx. Postal 09 - Cep.: 29785-970
Telefax: 0xx(27)3728-1255/1489  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

3001001012231012.090 – Manutenção dos Serviços da Secretária Municipal de Saúde
33903000000 – Material de Consumo – Ficha 0000008..............................R$ 50.000,00
Fonte de Recursos:160000000000 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

300 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VILA VALÉRIO
100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10- SAÚDE
122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL
3101 – GESTÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3001001012231012.090 – Manutenção dos Serviços da Secretária Municipal de Saúde
33903000000 – Material de Consumo – Ficha 0000008..............................R$ 50.000,00
Fonte de Recursos:162100000000 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Estadual

300 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VILA VALÉRIO
100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10- SAÚDE
122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL
3101 – GESTÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3001001012231012.090 – Manutenção dos Serviços da Secretária Municipal de Saúde
33903900000 – Outros Serv. Terceiros – P. Jurídica – Ficha 00000011...R$ 250.000,00
Fonte de Recursos:150000150000 – Receitas de Impostos e de Transferências de
Impostos - SAÚDE

300 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VILA VALÉRIO
100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10- SAÚDE
122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL
3101 – GESTÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3001001012231012.090 – Manutenção dos Serviços da Secretária Municipal de Saúde
33903900000 – Outros Serv. Terceiros – P. Jurídica – Ficha 00000011.....R$ 80.000,00
Fonte de Recursos:160000000000 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

300 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VILA VALÉRIO
100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10- SAÚDE
122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL
3101 – GESTÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3001001012231012.090 – Manutenção dos Serviços da Secretária Municipal de Saúde
33909300000 – Indenizações e Restituições – Ficha 0000016....................R$ 30.000,00
Fonte de Recursos:150000150000 – Receitas de Impostos e de Transferências de
Impostos - SAÚDE

300 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VILA VALÉRIO
100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10- SAÚDE
301 – ATENÇÃO BÁSICA

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

            CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
                 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Natalino Cossi, nº 100, Centro – Vila Valério-ES – Cx. Postal 09 - Cep.: 29785-970
Telefax: 0xx(27)3728-1255/1489  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

3112 – ATENÇÃO BÁSICA
3001001030131122.096 – Manutenção do Programa de Agentes Comunitários de Saúde
31901100000 – Vencimentos e Vant. Fixas – P. Civil – Ficha 0000038....R$ 250.000,00
Fonte de Recursos:160000000000 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

300 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VILA VALÉRIO
100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10- SAÚDE
301 – ATENÇÃO BÁSICA
3112 – ATENÇÃO BÁSICA
3001001030131122.096 – Manutenção do Programa de Agentes Comunitários de Saúde
31901300000 – Obrigações Patronais.  – Ficha 0000039............................R$ 30.000,00
Fonte de Recursos:160000000000 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

300 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VILA VALÉRIO
100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10- SAÚDE
301 – ATENÇÃO BÁSICA
3112 – ATENÇÃO BÁSICA
3001001030131122.097 – Manutenção do Programa Estratégia Saúde da Família - ESF
31901100000 – Vencimentos e Vant. Fixas – P. Civil – Ficha 0000046....R$ 150.000,00
Fonte de Recursos:160000000000 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

300 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VILA VALÉRIO
100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10- SAÚDE
301 – ATENÇÃO BÁSICA
3112 – ATENÇÃO BÁSICA
3001001030131122.097 – Manutenção do Programa Estratégia Saúde da Família - ESF
31901300000 – Obrigações Patronais – Ficha 0000047..............................R$ 20.000,00
Fonte de Recursos:160000000000 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

300 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VILA VALÉRIO
100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10- SAÚDE
302 – ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
3105 – PRONTO ATENDIMENTO
3001001030231052.098 – Manutenção dos Serviços de Saúde no Pronto Atendimento
Municipal
33903000000 – Material de Consumo – Ficha 0000069............................R$ 150.000,00
Fonte de Recursos:150000150000 – Receitas de Impostos e de Transferências de
Impostos - SAÚDE

300 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VILA VALÉRIO
100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

            CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
                 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Natalino Cossi, nº 100, Centro – Vila Valério-ES – Cx. Postal 09 - Cep.: 29785-970
Telefax: 0xx(27)3728-1255/1489  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

10- SAÚDE
302 – ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
3105 – PRONTO ATENDIMENTO
3001001030231052.098 – Manutenção dos Serviços de Saúde no Pronto Atendimento
Municipal
33903900000 – Outros Serv. Terceiros – P. Jurídica – Ficha 00000071...R$ 150.000,00
Fonte de Recursos:150000150000 – Receitas de Impostos e de Transferências de
Impostos - SAÚDE

300 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VILA VALÉRIO
100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10- SAÚDE
302 – ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
3105 – PRONTO ATENDIMENTO
3001001030231052.098 – Manutenção dos Serviços de Saúde no Pronto Atendimento
Municipal
33909300000 – Indenizações e Restituições – Ficha 0000073....................R$ 15.000,00
Fonte de Recursos:150000150000 – Receitas de Impostos e de Transferências de
Impostos - SAÚDE

300 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VILA VALÉRIO
100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10- SAÚDE
303 – SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO
3104 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
3001001030331042.102 – Manutenção do Programa de Assistência Farmacêutica
33903200000 – Material, Serv. p/ Distrib. Gratuita – Ficha 0000092.........R$ 150.000,00
Fonte de Recursos:150000150000 – Receitas de Impostos e de Transferências de
Impostos - SAÚDE

300 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VILA VALÉRIO
100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10- SAÚDE
303 – SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO
3107 – REABILITAÇÃO FÍSICA
3001001030331072.103 – Aquisição Aparelhos, Medicamentos e Exames para a
População
33903200000 – Material, Serv. p/ Distrib. Gratuita – Ficha 0000093.........R$ 250.000,00
Fonte de Recursos:150000150000 – Receitas de Impostos e de Transferências de
Impostos - SAÚDE

300 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VILA VALÉRIO
100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10- SAÚDE
305 – VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
3109 – VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3001001030531092.109 – Manutenção dos Serviços de Vigilância Ambiental
31901100000 – Vencimentos e Vant. Fixas – P. Civil – Ficha 0000115......R$ 55.000,00

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

            CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
                 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Natalino Cossi, nº 100, Centro – Vila Valério-ES – Cx. Postal 09 - Cep.: 29785-970
Telefax: 0xx(27)3728-1255/1489  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

Fonte de Recursos:160000000000 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Art. 2º Para a cobertura da suplementação do artigo anterior, fica anulado parcialmente a

verba abaixo classificada, na forma do art. 43, § 1º, inciso III, da Lei nº 4.320/64.

200 – PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
130 – SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTES E LAZER
27- DESPORTO E LAZER
812 – DESPORTO COMUNITÁRIO
1307 – DESPORTO AMADOR
2001302781213071.007 – Construção de Cobertura, Reforma e Ampliação do Estádio
Municipal
44905100000 – Obras e Instalações – Ficha 0000107...........................R$ 2.000.000,00
Fonte de Recursos:170000009999 – Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em

contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vila Valério, em 27 de outubro de 2023.

ROBSON CORREIA

Presidente

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

		2023-10-27T08:49:03-0300
	ROBSON CORREIA:13738342770